1

令和５年度第３回自立支援協議会就労支援部会 議事要旨

１．開催日時 令和６年２月 16 日（金）午後２時～午後４時

２．開催場所 市役所４階 会議室Ｓ２・３（オンラインと併用）

３．出席者 （委員）＊団体名のみ記載

（労協）ワーカーズコープ・センター事業団、（株）徳正、浦安手をつなぐ親の会

浦安市視覚障害者の会トパーズクラブ、浦安市身体障害者福祉会、（福）敬心福祉会、（福）

パーソナル・アシスタンスとも、（株）ココルポート、（株）舞浜コーポレーション、大

東コーポレートサービス（株）、（株）リクルートスタッフィングクラフツ、浦安商工会

議所、千葉県立市川特別支援学校、千葉県立特別支援学校市川大野高等学園

（事務局）障がい事業課、障がい福祉課

４．議事次第

１．開会

２．議題

（１）第３回自立支援協議会の振り返りについて

（２）浦安市重度障がい者等就労支援特別事業について

（３）第１・２回就労支援部会の振り返りについて

（４）来年度の議論テーマについて（グループワーク）

（５）その他

３．閉会

５．配布資料

議題 1資料 第３回自立支援協議会報告

議題２資料 浦安市重度障がい者等就労支援特別事業について

議題３資料 第１・２回就労支援部会の振り返りについて

議題４資料 見える化表（ワークシート）

６．議事概要

（１）第３回自立支援協議会の振り返りについて

■説明（リーダー）

第３回自立支援協議会の報告を行った。

■主な意見

特になし。

（２）浦安市重度障がい者等就労支援特別事業について

■説明（事務局）

事業の課題と解決策について説明した。

2

■主な意見（リーダー：リ、委員：委、事務局：事）

特になし。

（３）第１・２回就労支援部会の振り返りについて

■説明（事務局）

第１・２回就労支援部会の振り返りを行った。

■主な意見

特になし。

（４）来年度の議論テーマについて（グループワーク）

■説明（リーダー）

次年度の部会及び協議内容について説明し、グループワーク後、各グループより協議結果を発

表した。

■主な委員意見

【テーマについて】

委：短時間就労及び就労選択支援等の活用方法について

委：障害福祉サービス等の情報発信方法の工夫について

委：障害福祉サービスから高齢者福祉サービスへの移行方法について

委：複数のサービスを利用している世帯に対する効率的な支援について

委：人材不足の企業に対する障がいのある方の雇用の促進について

委：変化する就労事業に対する事業所のあり方について

委：障がいのある方の雇用に対する企業及び当事者、福祉サービス事業所の連携について

委：障害者雇用促進法改正に伴う、拡充された助成金等の活用について

委：AI技術の活用と障がい者雇用の促進について

【意見】

委：重度障がいがあるかよりも、就労意欲が大事である。

委：安定した定着には、余暇活動が大事である。

委：生活面のサポートを行う上で、計画相談員の不足が課題である。

委：高齢化が進み、働き方が変化してきているため、それに対応する支援が不足している。

委：就労系障害福祉サービスの利用者が増加しているが、市内にある事業所の業務内容が

重複しているため、選択肢が少ない。

委：グループホームが探しにくく、就労後の自立を目指している方には自立が困難である。

委：重度障がい者特別支援事業については、実際に雇用している企業、当事者（利用が可

能な方）の意見を反映させてほしい。

委：議論テーマごとに、対象人数や就労希望者等の数字を基に議論すること。

3

（５）その他

■説明

特になし。